
 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico 
em Química de Minas Gerais 

 

Resultado do Edital 01/2024 do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em 

Química de Minas Gerais após julgamento de recursos da prova de 

conhecimentos gerais em química e avaliação dos pré-projetos de doutorado.  

Candidatos com nota inferior a 50,0 pontos na prova de conhecimentos 

gerais estão desclassificados.  

O pré-projeto de doutorado é eliminatório, não classificatório. 

 

Classificação geral – Doutorado 

Classificação Código 

de 

inscrição 

Nota da 

Prova 

Nota do 

Projeto 

Nome 

1 N1 90,00 90 Alan Antônio das Graças Santos 

2 P11 82,50 94 Rafael Matias Silva 

3 B6 78,68 70 Gabriela Lemos Ribeiro de Souza 

4 S9 70,50 90 Dijovani Batista dos Reis 

5 P13 67,00 85 Vitor da Cunha Baia 

6 K5 63,00 60 Gabriel Badagnani de Carvalho 

7 N5 57,50 76 Istefane Cristina Borges Rodrigues 

8 K9 56,88 85 Giovanna Borges Pinheiro Fraga 

9 S13 56,50* 87 Leonardo Censi Lemos 

10 N2 56,50* 82 Eduardo Gabriel Amaral de Oliveira 

11 K11 55,55 80 João Vitor Cagliari  

12 K1 55,43 95 Alvaro Eduardo Costa Souza 

13 B3 52,40 65 Cinthia Souza Diniz 

14 
L1 51,88 

90 CRISTIANO MAKSUEL GOMES DE 

ARAUJO 

*Ocorrendo empate na nota, prevalecerá como critério de desempate a maior idade do(a) candidato(a). 

(Item 6.2.7 do edital 2024/1) 

 

Classificação geral – Mestrado 

Classificação Código de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

Nome 

1 T1 93,00 Vitor Emanuel Pereira Cota 

2 S27 85,63 Tomás Kolbe Pachón Bonatti 

3 P1 84,25 Adriel Mussolini de Souza Pinheiro 

4 C9 83,75 Yorrana Souza do Couto 

5 P5 75,00 Guilherme de Oliveira Ferraz 

6 P9 72,90 Mariana Lima Pereira  

7 B4 72,80 Daniel Ribeiro Batista 

8 S4 72,00 Daniel Diniz Siqueira de Sá 



9 P8 62,00 Luiza Sabino Moreira 

10 N6 61,00 Lídio Antônio de Oliveira Júnior 

11 H1 60,05 Erika Cristina Alves Campos Perminio  

12 S25 59,13 Samuel Cubas Simão 

13 P4 57,25 Gabriel José Soares Coura 

14 S7 56,80 Diego do Prado Barbosa 

15 S19 56,25 Mônica Caroline Carvalho 

16 S15 55,25 Luiz Gustavo Lopes 

17 D1 53,63 Amanda Alves Fernandes 

18 S18 50,60 MIRELLY DE AZEVEDO VAZ FONSECA 

19 S8 50,50 Diego Guimarães 

20 S12 50,25 Juliano Lopes Trindade 

 

 

Classificação local 

 

IES: CEFET-MG, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 B6 78,68 70 Gabriela Lemos Ribeiro de Souza 

2 B3 52,40 65 Cinthia Souza Diniz 

 
 

IES: CEFET-MG, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 B4 72,80 Daniel Ribeiro Batista 

 
 

IES: UFLA, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 C9 83,75 Yorrana Souza do Couto 

 
 

IES: UFSJ, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 T1 93,00 Vitor Emanuel Pereira Cota 

2 H1 60,05 Erika Cristina Alves Campos Perminio  

 
 
 
 



 
 

IES: UFTM, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 K5 63,00 60 Gabriel Badagnani de Carvalho 

2 K9 56,88 85 Giovanna Borges Pinheiro Fraga 

3 K11 55,55 80 João Vitor Cagliari  

4 K1 55,43 95 Alvaro Eduardo Costa Souza 

5 
L1 51,88 

90 CRISTIANO MAKSUEL GOMES DE 
ARAUJO 

 
 

IES: UFV, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 N1 90,00 90 Alan Antônio das Graças Santos 

2 P11 82,50 94 Rafael Matias Silva 

3 P13 67,00 85 Vitor da Cunha Baia 

4 N5 57,50 76 Istefane Cristina Borges Rodrigues 

5 N2 56,50 82 Eduardo Gabriel Amaral de Oliveira 

 

 

IES: UFV, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 P1 84,25 Adriel Mussolini de Souza Pinheiro 

2 P5 75,00 Guilherme de Oliveira Ferraz 

3 P9 72,90 Mariana Lima Pereira  

4 P8 62,00 Luiza Sabino Moreira 

5 N6 61,00 Lídio Antônio de Oliveira Júnior 

6 P4 57,25 Gabriel José Soares Coura 

7 D1 53,63 Amanda Alves Fernandes 

 
 

IES: UNIFEI, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 S9 70,50 90 Dijovani Batista dos Reis 

2 S13 56,50 87 Leonardo Censi Lemos 

 



 

IES: UNIFEI, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 S27 85,63 Tomás Kolbe Pachón Bonatti 

2 S4 72,00 Daniel Diniz Siqueira de Sá 

3 S25 59,13 Samuel Cubas Simão 

4 S7 56,80 Diego do Prado Barbosa 

5 S19 56,25 Mônica Caroline Carvalho 

6 S15 55,25 Luiz Gustavo Lopes 

7 S18 50,60 MIRELLY DE AZEVEDO VAZ FONSECA 

8 S8 50,50 Diego Guimarães 

9 S12 50,25 Juliano Lopes Trindade 

 

Candidatos desclassificados 

Código de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

C3 47,25 

H2 46,63 

S5 46,25 

F2 46,05 

N7 45,00 

P7 45,00 

F1 41,50 

K10 40,25 

B8 39,13 

S21 39,05 

S14 38,00 

K14 37,13 

P3 36,00 

P12 36,00 

K2 35,50 

G2 34,05 

S1 34,00 

S17 31,50 

B5 31,25 

K8 30,75 

K4 29,25 

Q1 28,50 

B1 27,00 

C1 23,25 

P6 19,75 

K12 18,75 

C4 18,50 



S23 18,25 

N3 17,75 

R1 17,63 

C6 15,63 

K13 15,43 

C8 15,00 

B13 14,13 

R2 11,25 

 


